
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ   

C O N S I L I U L   L O C A L    
   

 
HOTĂRÂREA NR. 7  / 2016 

 
cu privire la utilizarea excedentului bugetului local anul 2015 in anul 2016 

 
 
 

             Avand in vedere ; 
   - Expunerea de motive la proiectul de hotarare; 

 - Raportul de specialitate a Compartimentului de resort contabilitate; 
   - Avizul favorabil al comisiei din cadrul Consiliului local al comunei Lipovăț; 
  - prevederile  alin.(l) al art. 58 din Legii nr. 273/2006 privind Finanţele  

Publice   Locale,cu modificarile si completarile ulterioare:    . 
În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi art.39 al.(l) si art.45 al (l)lit.b si 

art.115 al.(l) lit.b , din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare,  

 
Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 

 
 

HOTARAŞTE: 
 

 
Articol unic . Excedentul bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar 

2015  in suma de 255997,44 lei , se utilizeaza in cursul anului 2016 ca sursa de finantare a 
cheltuielilor sectiunii de dezvoltare,  dupa cum urmeaza: 

- Cap. 70.02.71  Ravena rau Horoiata – lucrari de regularizare si protectie mal   
112500,39 lei. 
           - Cap. 70.02.71  Realizare sistem aductiune gaz metan  143497,05 lei. 
 
 
 

LIPOVAT, 29 ianuarie 2016 
 
 
 
 

Presedinte de sedinţă,              Contrasemnează, 



      Consilier,                                  Secretarul comunei Lipovăţ, 
      Macovei Vasile              Ionela Mihaela Todiraşcu 


	HOTĂRÂREA NR. 7  / 2016

